
 

CITTÀ DI CARBONIA
Provincia di Carbonia-Iglesias

 

DETERMINAZIONE
 
4 SERVIZIO   N.         3  DEL 20-01-2014         
 
 
OGGETTO: BORSE DI STUDIO A SOSTEGNO DELLA SPESA SOSTENUTA DALLE FAMIGLIE PER
L’ISTRUZIONE, ANNO SCOLASTICO 2012/2013– LEGGE 10/03/2000 N°62, D.P.C.M. 14/02/2001 N°106 –
APPROVAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE.
 
4 SERVIZIO                                  UFFICIO  PUBBLICA ISTRUZIONE
 
 

IL DIRIGENTE DEL IV SERVIZIO
SETTORE ISTRUZIONE E FORMAZIONE

 
 
PREMESSO CHE:
- la Legge 10 marzo 2000, n. 62 recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo
studio e all’istruzione”, oltre a dettare disposizioni sul riconoscimento della parità scolastica alle scuole
non statali, ai sensi dell’art. 1, commi 9 – 10 – 11 e 12, ha previsto un piano straordinario di
finanziamento alle regioni ed alle province autonome, per l’assegnazione di borse di studio a sostegno
della spesa sostenuta e documentata dalle famiglie per l’istruzione;
- con il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento per l’Istruzione del 10 luglio 2012 è stato
approvato il piano nazionale di riparto delle risorse elaborato dal Ministero della Istruzione, della
Ricerca e dell’Università; - la Regione Sardegna, con propria Deliberazione di Giunta, n°22/22 del 17
giugno 2013, ha
stabilito i criteri di riparto dello stanziamento in ambito regionale ed ha approvato i criteri e le modalità
di erogazione; - con detto Piano di riparto, la Giunta Regionale ha assegnato al Comune di Carbonia,
per l’anno
scolastico 2012/2013 la somma complessiva di euro 21.963,63;
- con Deliberazione della Giunta Municipale n°131 del 16/09/2013 sono stati approvati i criteri per
l’erogazione dei benefici in argomento ed è stato dato atto che il Dirigente del Settore Pubblica
Istruzione avrebbe provveduto all’adozione dei successivi atti di competenza, approvando apposito
avviso pubblico contenente le indicazioni, requisiti e condizioni per la presentazione delle domande,
con successiva approvazione delle graduatorie provvisorie e definitive dei beneficiari;
- con Determinazione Dirigenziale n°285 del 26/09/2013, avente ad oggetto: ”Borse di studio a
sostegno della spesa sostenuta dalle famiglie per l’istruzione, anno scolastico 2012/2013– Legge
10/03/2000 n°62, D.P.C.M. 14/02/2001 n°106 - Approvazione Avviso Pubblico”, è stato, approvato
l’Avviso Pubblico per l’attribuzione delle borse di studio in argomento; - lo stesso Avviso è stato
pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente dal 26/09/2013 al 10/10/2013, Pubblicazione n.1898/2013, per
15 gg. consecutivi e presso le sedi di BacuAbis e Cortoghiana nonché sul sito Internet istituzionale
www.comune.carbonia.ci.it, dove la pubblicazione del bando e della relativa modulistica era in corso
fino alla scadenza prevista per il 31 ottobre u.s., e che dello stesso è stata data notizia anche tramite
comunicato stampa;
CONSIDERATO CHE:
- le domande complessivamente presentate, a seguito del suddetto avviso pubblico sono state 525 per
le quali, dall’istruttoria compiuta dall’Ufficio Pubblica Istruzione, è emerso quanto segue:

Ø  519 risultanti ammissibili all’assegnazione del beneficio di cui:
· n°155 relative a studenti della scuola primaria;
· n°171 relative a studenti della scuola secondaria di I° grado;



· n°193 relative a studenti che hanno frequentato la scuola secondaria di II° grado;
Ø 6 risultanti non ammissibili all’assegnazione del beneficio per carenza dei requisiti richiesti
e, più precisamente:

· n°2 aventi reddito ISEE superiore al limite stabilito di €. 14.650,00;
· n°1 per avere dichiarato per lo studente una spesa minima inferiore a quella prevista dal bando;
· n°3 per avere lo studente, alla data di presentazione della domanda, compiuto il ventunesimo anno di
età.



 
 
RILEVATO CHE:
- il finanziamento complessivo di euro 21.963,63, disposto con Deliberazione R.A.S. n°22/22 del 17
giugno 2013, non permette assolutamente il rimborso totale delle spese sostenute e dichiarate dalle
famiglie;
- occorre, pertanto, procedere determinando percentuali di rimborso decrescenti, nell’ambito degli
importi massimi stabiliti dalla RAS, sulla base delle fasce di valore dei redditi ISEE, come previsto
dalla sopra indicata Deliberazione regionale, al fine di favorire le famiglie in condizioni svantaggiate;
- le percentuali di rimborso decrescenti che si rende possibile determinare in base alle fasce di reddito
risultano essere le seguenti:
FASCIA “A” ISEE da €. 0 a €. 4.880,00 – rimborso del 16% della spesa dichiarata o dell’importo
massimo rimborsabile;
FASCIA “B” ISEE da €. 4.880,01 a €. 9.760,00 – rimborso del 11% della spesa dichiarata o
dell’importo massimo rimborsabile;
FASCIA “C” ISEE da €. 9.760,01 a €. 14.650,00 – rimborso del 9% della spesa dichiarata o
dell’importo massimo rimborsabile;
RITENUTO, in conformità alle prescrizioni della sopra indicata deliberazione R.A.S. di prevedere
l’attribuzione di un ulteriore importo di € 50,00 a favore degli alunni frequentanti il primo anno delle
scuole secondarie di II grado, i quali risultano complessivamente pari a n° 49 (quarantanove) studenti;
CONSIDERATO, pertanto, di dover procedere all’approvazione delle graduatorie provvisorie dei
beneficiari, nei confronti delle quali potranno essere presentati eventuali reclami e/o osservazioni entro
il termine già previsto nel relativo Avviso pubblico, al fine di provvedere, una volta valutati gli stessi,
alla approvazione delle graduatorie definitive;
VISTI:
- la Legge. n°62/2000, art. 1, commi 9 – 10 – 11 – 12;
- il D.P.C.M. n°106 del 14/02/2001;
- la deliberazione della Giunta della Regione Sardegna n°22/22 del 17 giugno 2013, di approvazione
del Piano regionale di riparto dei fondi statali tra i Comuni della Sardegna;
- lo Statuto Comunale;
- il vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità e di Organizzazione degli Uffici e del Lavoro;
- il D. Lgs. n° 267/2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

DETERMINA
per le motivazioni esplicitate in premessa, che vanno a costituire parte integrante e sostanziale
del sottostante dispositivo:
1) di approvare le graduatorie provvisorie dei beneficiari delle provvidenze a sostegno della spesa
sostenuta dalle famiglie per l’istruzione in relazione all’Anno Scolastico 2012/2013, così come
costituite dai sotto elencati allegati che fanno parte integrante e sostanziale della presente
Determinazione:
- Allegato “A” , riferito agli alunni della Scuola Primaria;
- Allegato “B”, riferito agli studenti della Scuola Secondaria di I° grado;
- Allegato “C”, riferito agli studenti della Scuola Secondaria di II° grado;
2) di approvare, altresì, l’elenco provvisorio delle domande escluse per le motivazioni affianco a
ciascun nominativo riportate, come da allegato “D” che costituisce, anch’esso, parte integrante e
sostanziale della presente Determinazione;
3) di provvedere alla pubblicazione delle suddette graduatorie e del suddetto elenco all’Albo Pretorio
del Comune, nel sito istituzionale, e presso le sedi di Bacu Abis e Cortoghiana, per giorni 15
consecutivi dandone ampia divulgazione anche attraverso i mezzi di stampa;
4) di dare atto che la presentazione di eventuali reclami e/o osservazioni avverso le suddette graduatorie
e il suddetto elenco degli esclusi potranno essere proposti entro e non oltre il termine di 15 (quindici)
giorni naturali e consecutivi dalla pubblicazione (farà fede la data del protocollo dell’ente);



 
5) di provvedere con successivo atto, previo esame e valutazione degli eventuali reclami ed
osservazioni pervenuti, alla approvazione delle graduatorie definitive degli aventi diritto all’assegno di
cui trattasi e dell’elenco definitivo degli esclusi dal beneficio medesimo, nonché alla determinazione
definitiva degli importi relativi al rimborso delle spese sostenute e dichiarate dalle famiglie, in
osservanza alle disposizioni impartite dalla RAS con Deliberazione della Giunta Regionale n°22/22 del
17 giugno 2013, attraverso le sotto elencate percentuali di rimborso decrescenti in base alle fasce di
reddito, come sotto stabilite:
FASCIA “A” ISEE da €. 0 a €. 4.880,00 – rimborso del 16% della spesa dichiarata o
dell’importo massimo rimborsabile;
FASCIA “B” ISEE da €. 4.880,01 a €. 9.760,00 – rimborso del 11% della spesa dichiarata o
dell’importo massimo rimborsabile;
FASCIA “C” ISEE da €. 9.760,01 a €. 14.650,00 – rimborso del 9% della spesa dichiarata o
dell’importo massimo rimborsabile, prevedendo inoltre l’attribuzione di un ulteriore importo di €.
50,00 a favore degli alunni frequentanti il primo anno delle scuole secondarie di II grado;
6) di dare atto che l’importo complessivo di €.21. 963,63, con il quale si farà fronte alla spesa derivante
dalla successiva approvazione delle graduatorie definitive, risulta già finanziato e allocato al Titolo 1,
Funzione 4, Servizio 5, Intervento 5, Capitolo 650.4 del Bilancio 2013, IF n. 1876 del 31/12/2013,
impegno correlato all’accertamento/incasso.
 
 
 

L’Istruttore Amministrativo Il Responsabile del Procedimento IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IV
Dennis Steri Dr.ssa Silvana Serra Dr. Livio Sanna

 



PARERI SULLE PROPOSTE DI DETERMINAZIONE N. 1:

BORSE DI STUDIO A SOSTEGNO DELLA SPESA SOSTENUTA DALLE FAMIGLIE PER L’ISTRUZIONE, ANNO
SCOLASTICO 2012/2013– LEGGE 10/03/2000 N°62, D.P.C.M. 14/02/2001 N°106 – APPROVAZIONE GRADUATORIE
PROVVISORIE.

Ufficio richiedente   PUBBLICA ISTRUZIONE

 PARERE Favorevole SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

Carbonia, lì  ________________________

Il Responsabile del Servizio

SANNA LIVIO
 

PARERE Favorevole SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
Carbonia, lì  ________________________
CAP. 650.4 R/2013 IMP 45 SUB Il Responsabile della Ragioneria 

PILLOLA MARIA CRISTINA

 
ATTESTAZIONE SUGLI IMPEGNI DI SPESA 

Si attesta  che l’impegno di spesa di €.           , trova regolare copertura
 finanziaria nel cap.        – art.        Bilancio Anno       -  
_______________________________________________________________________________
PARTE COMPETENZA
 Parte Residui Anno _______________
ove sono stanziate / conservate €. ___________ _____e risultano disponibili €. ___________________
Carbonia, lì _______________________________
 Il Responsabile del Servizio Finanziario

PILLOLA MARIA CRISTINA


